国家中医药管理局关于印发乡村医生中医药知识与技能培训

大纲的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E4_B8_AD_E5_c80_320677.htm 国家中医药管理局

关于印发乡村医生中医药知识与技能培训大纲的通知(国中医

药发〔2006〕40号)各省、自治区、直辖市卫生厅局、中医药

管理局，新疆生产建设兵团卫生局： 为了提高广大乡村医生

的中医药知识与技能水平，充分发挥中医药在农村卫生工作

中的优势和作用，不断满足广大农民对中医药的需求，根据

卫生部、国家中医药管理局关于《乡村医生中医药知识与技

能基本要求》，国家中医药管理局组织制定了《乡村医生（

中医）中医药知识与技能培训大纲》和《乡村医生（西医）

中医药知识与技能培训大纲》。现印发给你们，请在开展乡

村医生中医药知识与技能培训工作中，结合实际使用。 附件

：1．乡村医生（中医）中医药知识与技能培训大纲 2．乡村

医生（西医）中医药知识与技能培训大纲 二○○六年七月十

三日 附件1乡村医生（中医）中医药知识与技能培训大纲基

础部分 一、中医理论基本知识 （一）中医学的主要特点及主

要思维方法 【知识目标】 掌握中医学的主要特点及主要思维

方法 【能力目标】 能够理解中医学思维方法的基本内涵 （二

）阴阳五行学说 【知识目标】 了解阴阳五行学说的基本内容

及其在中医学中的应用 【能力目标】 1.能够对事物和现象进

行阴阳分属 2.能够按照五行特性对事物属性进行归类 3.初步

具有运用阴阳五行学说解释人体生理病理的能力 （三）藏象

【知识目标】 1.掌握五脏、六腑的主要功能及相互关系 2.了

解脏腑与形体官窍之间的关系 【能力目标】 1.能够运用藏象

理论解释人体脏腑的生理功能 2.能够理解中西医同名脏器的

不同内涵 （四）气血津液 【知识目标】 了解气、血、津液的

概念、生成、功能及其相互关系 【能力目标】 1.能够初步运

用气血津液理论解释人体的生理功能 2.能够初步解释气血津

液与脏腑的关系 （五）经络 【知识目标】 1.了解十二经脉的

走向、交接分布规律及十二经脉的脏腑络属关系 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com